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Abstrakt

Název: Kazuistika fyzioterapeutické péče o polymorbidního pacienta po transplantaci jater.

Cíle: Cílem této práce je shrnutí teoretických poznatků o problematice fyzioterapeutické

péče po transplantaci jater, systémové sestavení, vedení a zaznamenání

terapeutických jednotek, sledování jejich výsledků a celkové zhodnocení

provedených terapií u polymorbidního pacienta po transplantaci jater.

Metody: Tato bakalářská práce je zčásti rešerší zdrojů, týkající se daného tématu, zčásti

kazuistikou polymorbidního pacienta po transplantaci jater, s kterým jsem pracoval

v období 18. 1.2019 – 30. 1.2019 v IKEM v Praze. První teoretická část obsahuje

anatomický a fyziologický popis jater a žlučníku, druhy onemocnění postihující tyto

orgány, jejich diagnostiku a léčbu. Druhá – speciální část této bakalářské práce je

kazuistikou pacienta.

Výsledky: Vzhledem k velmi závažnému stavu pacienta bylo hlavním cílem fyzioterapeutické

péče udržení pokud možno co největší možné kondice a zlepšení momentálního

fyzického stavu pacienta po častých revizních operacích. Tyto cíle se podařilo splnit

v největší možné míře. Po ukončení terapií je pacient schopen spontánního dýchání

a částečné sebeobsluhy pomocí horních končetin.

Klíčová slova: Játra, transplantace, žlučník, fyzioterapie, nádor

Abstract

Title: Case study of physiotherapy care of a polymorbid patient after liver transplantation

Objectives: The aim of this work is a conclusion of theoretical knowledge about

physioterapeutic care after the liver transplantation, systematic leading and

recording of terapeutic units, tracking the results and overal apreciation of all

proposed therapies of polymorbid patient after liver transplantation.

Methods: This thesis is split into two parts, first part is research of resources about given

topic, second part is case report of polymorbid pacient after the liver

transplantation with whom I worked in the time of 18.1. 2019 – 30.1. 2019 in

IKEM in Prague. First theoretical part contains anatomical and fyziologial

description of liver and gallbladder, types of illnesses that affects these organs, the

diagnostics of those illnesses and treatment. Second – special – part of this thesis

is case report of the patient.

Results: Due to serious condition of the patient was the main goal of the physioterapeutic

care to keep the biggest possible condition and improve actual physical state of

the patient after frequent revision operations. These goals were accomplished in

the highest possible degree, after the termination of therapies, is the patient able

to breath spontaneously, and partly able to self-help by upper extremities.

Keywords: liver, transplantation, gallbladder, physioterapy, tumor
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1. Úvod

Tato závěrečná bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, a to část obecnou a část

speciální. V první - obecné části popisuji za použití citací renomovaných akademických

zdrojů stručně anatomii jater, ledvin, slinivky břišní a žlučových cest.

Dále se dotýkám vybraných patologií, které u konkrétního pacienta vedly až

k transplantačnímu řešení poškozených jater a resekce ledviny.

Ostatní patologie zohledňuji ve fyzioterapeutickém plánu a při výběru konkrétních

terapeutických přístupů, ale v teoretické části o nich nepojednávám (např. peritonitis, uzel

v laloku štítné žlázy, plicní hypertenze, osteoporóza lumbální páteře apod.)

Ve speciální části sestavuji fyzioterapeutickou kazuistiku konkrétního polymorbidního

pacienta po transplantaci jater a resekci ledviny.

Transplacentrum Institutu klinické a experimentální medicíny je multidisciplinární

pracoviště, které dosahuje výborných výsledků, a to nejen v porovnání s podobnými

pracovišti v ČR, ale také v porovnání s nejlepšími transplacentry na světě. V roce 2014

zde byla provedena první multiviscerální transplantace v rámci střední a východní

Evropy.

V roce 2017 lékaři v IKEM transplantovali 502 orgánů, což je cca 65% všech

transplantací provedených v ČR. Vůbec nejmladší příjemce jaterního transplantátu byl

v roce 2017 teprve čtyřměsíční kojenec.

První transplantace jater proběhla v IKEM již v roce 1995, v roce 1997, kdy byl

transplantační program stále v začátcích, proběhlo 30 transplantací jater. V roce 2017 to

bylo již 156 jaterních transplantací.

Rok po transplantaci jater přežívá 90% příjemců, více než 2/3 nemocných přežijí deset a

více let od operace.

Cílem této bakalářské práce je seznámit čtenáře s problematikou fyzioterapeutické péče

u polymorbidních pacientů po transplantaci jater.

11

2. Teoretická část

2.1 Anatomie jater a žlučníku

Játra (řec. iecur, lat. Hepar) svou stavbou spadají mezi exokrinní žlázy. Jedná se

o největší exokrinní žlázu v těle. Jsou měkká, pružná, barvy hnědočervené. Produktem

této žlázy je žluč, která žlučovými cestami vniká do duodena, kde se pojí s lipidy

z potravy a vytváří s nimi komplex. Hmotnost jater se u žen pohybuje mezi 1200 g a 1400

g, u mužů je to potom mezi 1400 g a 1800g. Tvarem připomínají játra vejce, které bylo

seříznuto rovinnou vedoucí šikmo zprava zdola doleva vzhůru. (Čihák, 2013) Oblá báze

toho ovoidu vyplňuje celou pravou brániční klenbu. Úzký jaterní hrot potom zasahuje do

levé brániční klenby. Latero-laterální rozměr jater je cca 25 cm, dorzo-ventrální rozměr

přibližně 15 cm. Kranio-kaudální rozměr jater je cca 10 cm. (Dylevský a kol. 2000)

2.1.1 Obecná stavba jater a žlučníku

Játra můžeme anatomicky rozdělit do dvou hlavních ploch na plochu horní, tedy

brániční (facies diaphragmatica) a plochu dolní, tedy orgánovou (facies visceralis). Tyto

plochy se dále rozdělují v menší celky. Facies diaphragmatica se dělí na přední volný

úsek (pars libera) který je kryt peritoneem a zadní holou plochu (area nuda) kde játra

srůstají s brániční tkání a proto v těchto místech peritoneum chybí. Z peritoneálního krytu

ventrální plochy jater vystupují na přední stěnu břišní dutiny peritoneální řasy. Tyto řasy

mají nosnou funkci. (Dylevský a kol. 2000) Jedná se o lig. Falciforme hepatis, které dělí

tuto plochu na dva laloky. Lalok pravý, který je větší lobus hepatis dexter a levý, menší,

lobus hepatis sinister. Orgánová (dolní) plocha jater facies visceralis je značně členitého

povrchu, rozdělena charakteristickými rýhami, které oddělují čtyři jaterní laloky. Již

žmíněné lobi dexter et sinister, dále mezi nimi se nacházející lobus quadratus zaobleného

čtvercového tvaru a lobus caudatus, mírně prominující nejmenší jaterní lalok.

(Čihák, 2013)

Rýhy na facies visceralis si lze představit, jako písmeno H. Tyto rýhy definují jednotlivé

jaterní vklesliny. Anatomicky nejvýznamnější vkleslinou je příčná vkleslina – porta

hepatis. Tudy do jater vstupují i vystupují jak cévy (vena porte hepatis, areteria hetatica

propria), tak i jaterní vývody (ductus hepaticus dexter et sinister). Dále se jedná o místo

vstupu jaterní nervové pleteně. (Drake a kol. 2008)
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Obrázek 1- Játra, facies diaphragmatica (Gray, 1918)

Obrázek 2- Játra, facies visceralis (Gray, 1918)
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Žlučník (vesica fellea, vesica biliaris) je váček hruškovitého tvaru, o délce cca 10

cm, šířce cca 4 cm a obsahu 50-80 ml. Slouží jako rezervoár žluči produkované játry.

Nachází se v pravé sagitální rýze (fossa vesicae fellae) viscerální plochy jater. Žlučník je

dělen na několik oddílů. Dno (fundus vesicae fellae), tělo (corpus vesicae fellae), krček

(collum vesicae fellae) a vývod (ductus cysticus). Dno žlučníku je slepý konec žlučníku,

mírně přesahující přes okraj jater. Dno je orientováno dopředu dolů a je zcela pokryto

peritoneální serosou. Intimně naléhá na přední břišní stěnu a na příčný tračník (collon

transversum), se kterým může v některých případech i srůstat. (Čihák, 2013). Tělo

žlučníku je prostřední válcovitá část. Krček žlučníku je zúžená oblast, která dorsálním

směrem dále navazuje na žlučníkový vývod. Vývod je velmi úzká (3mm) trubice, která

se cca po 3 centimetrech v ostrém úhlu připojuje na ductus hepaticus comunis. Tímto

připojením vzniká žlučovod (ductus choledochus) (Dylevský a kol., 2000)


[…]


U stereotypu dechu se podařilo značné zlepšení, zejména edukací pacienta. Je schopen

samostatného dechového cvičení, které mělo pozitivní vliv jak na dechový stereotyp, tak

na dechový objem. Zlepšila se také pohyblivost hrudníku.

V celém těle stále převažuje konstituční hypertonus a svalová hypotrofie, v důsledku

terapie se ale zvýšila svalová síla a mírně se zlepšila i trofika kosterního svalstva.

Efekt fyzioterapeutické péče se bude, předpokládám, s časem prohlubovat, zprvu malý

efekt je způsoben značně dlouhou dobou v umělém spánku, tedy prakticky nulová

svalová či pohybová aktivita.

Co se týče prognózy, pokud se neobjeví další pooperační komplikace a nebude nutné

provádět další revizní vstupy, nebo nebude vzhledem k imunosupresi konforntován

s virovým či bakteriálním onemocněním, měl by se jeho zdravotní stav dále zlepšovat.

Otázkou zůstává, na kolik se pacientova zmatenost způsobená pravděpodobně metabolity

z jater upraví k normálu či nikoliv.

4. Závěr

Zpracovávání této závěrečné práce mě velmi bavilo, vzhledem k odbornosti

tohoto tématu. Transplantační péče je velmi zajímavý multidisciplinární obor, který

vyžaduje stoprocentní zapojení od všech zúčastněných zdravotníků. V průběhu konání

bakalářské praxe v IKEM v Praze jsem se naučil poměrně dobře orientovat ve

zdravotnické dokumentaci a v náležitostech, které má práce v tomto ústavu. Velmi rád

bych se fyzioterapii u akutních pacientů dále věnoval. Proto věřím, že mi tyto nově nabyté

zkušenosti poslouží ve fyzioterapeutické praxi. Bylo velmi zajímavé sledovat extrémní

změny zdravotního stavu u pacientů na ARO transplantačního oddělení. Vzhledem

k závažnosti zdravotního stavu všech pacientů na oddělení je nutné, aby byl veškerý

personál velmi pohotový a rozhodný. Také oceňuji schopnost personálu být vstřícný a
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milý ke všem pacientům, což je vzhledem k jejich závažnému zdravotnímu stavu a s tím

i velmi často spojeným špatným psychickým stavem velice velice zásadní skutečnost.

Pevně doufám, že pacientův zdravotní stav se bude nadále zlepšovat a že se nedostaví již

žádné další komplikace a on se bude moci vrátit k běžnému životu.
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Příloha č. 2

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážená paní, vážený pane,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně

osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, Helsinskou

deklarací, přijatou 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění

pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013) a dalšími obecně závaznými právními

předpisy Vás žádám o souhlas s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a

průběhu terapie prováděné v rámci praxe v …..…………………………..………….,

kde Vás příslušně kvalifikovaná osoba seznámila s Vaším vyšetřením a následnou

terapií. Výsledky Vašeho vyšetření a průběh Vaší terapie bude publikován v rámci

bakalářské práce na UK FTVS, s názvem ………………………………………...……

Získané údaje, fotodokumentace, průběh a výsledky terapie budou uveřejněny v

bakalářské práci v anonymizované podobě. Osobní data nebudou uvedena a budou

uchována v anonymní podobě. V maximální možné míře zabezpečím, aby získaná data

nebyla zneužita. Jméno a příjmení řešitele........................................................................

Podpis:........................ Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem

potvrzuji, že dobrovolně souhlasím s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a

průběhu terapie ve výše uvedené bakalářské práci, a že mi osoba, která provedla

poučení, osobně vše podrobně vysvětlila, a že jsem měl(a) možnost si řádně a v

dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace, zeptat se na vše podstatné a že

jsem dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o

právu odmítnout prezentování a uveřejnění výsledků vyšetření a průběhu terapie v

bakalářské práci nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně zasláním

Etické komisi UK FTVS, která bude následně informovat řešitele. Místo, datum

....................................... Jméno a příjmení pacienta ...................................... Podpis

pacienta: ..............................
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Příloha č. 5 Seznam zkratek

a., aa. – arterie

al. - kolektiv

AO - atlantookcipitální skloubení

BMI - body mass index

cm – centimetr

cps. – kapsle

DF - dechová frekvence

DK - dolní končetina

DKK - dolní končetiny

FN - fakultní nemocnice

FTVS - Fakulta tělesné výchovy a sportu

g – gram

ggt. - kapky

HKK - horní končetiny

IKEM - Institut klinické a experimentální medicíny

IP - interfalangový kloub

KARIP - Klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní

péče

LTV - léčebná tělesná výchova

m. – musculus

mg- miligram

ml- mililitr

MP - metakarpofalangeální kloub

n., nn. - nervus, nerví

p.o. - per os

pvl. – prášek

SIAS - spina iliaca anterior superior

SIPS - spina iliaca posterior superior

St. P. - status post

tbl. – tablety

TEN - tromboembolická nemoc

TF - tepová frekvence

TK - krevní tlak
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TMT - techniky měkkých tkánívv. – vény

ICHS – ischemická choroba srdeční

μg - mikrogram