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Předložená bakalářská práce na téma „Kazuistika fyzioterapeutické péče o

polymorbidního pacienta po transplantaci jater“ je zpracována na 66 stranách

textu, za použití 33 literárních zdrojů a je členěna dle zadání do dvou základích

částí.

V teoretické části práce autor shrnuje poznatky o problematice transplantace

jater a věnuje se především fyzioterapeutické péči u těchto pacientů. Jedná se o

velmi obtížnou tématiku, ke které na jedné straně existuje množství literárních

zdrojů, na druhé straně však zdroje, které se vztahují k fyzioterapeutické

intervenci jsou obtížně dohledatelné. Teoretické pasáže student zpracoval

vhodně a to v rozsahu i obsahu vyhovujícím kazuistice řešené v praktické části.

V praktické části je dobře představena kazuistika polymorbidního pacienta, se

kterým student po dobu souvislé praxe pracoval. Nejprve provedl vstupní

kineziologické vyšetření, navrhl terapeutické postupy, tyto aplikoval v praxi a

následně provedl opakované vyšetření včetně vyhodnocení efektu terapie.

V souvislosti s diagnózou a stavem pacienta byla práce velmi náročná, ale podle

popisu kazuistiky lze konstatovat, že student se se všemi postupy dobře vyrovnal

a dokázal mimo jiné, že je schopnný aplikovat v praxi jak vyšetřovací, tak

terapeutické postupy, které se v rámci 3-letého bakalářského studia fyzioterapie

naučil. Všechny postupy, které použil jsou plně odpovídající stavu pacienta.

K celé práci mám pouze jednu drobnou výtku – a to k formální stránce práce –

některé strany textu nejsou zarovnány do bloku, což kazí celkový dobrý dojem

z celé práce.

K přístupu studenta k řešení celé práce a ke konzultacím v průběhu její realizace

nemám připomínek. Spolupráci se studentem hodnotím jako velmi dobrou.

Závěr:

Předložená bakalářská práce vyhovuje požadavkům, které jsou na závěrečné

bakalářské práce kladeny. Doporučuji proto komisi pro SZZK přijmout

bakalářskou práci Vojtěcha Kovařovice k obhajobě a hodnocení ponechávám na

průběhu obhajoby s tím, že můj návrh hodnocení je mezi stupněm výborně a

velmi dobře

Dotaz pro obhajobu: Pohovořte o složitosti přístupu k pacientovi po

transplantaci jater, uveďte i Vaše doporučení vyplývající ze zkušenosti.
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